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ÖN SÖZ

Bu çalışma Osmanlı Devleti’nde Tanzimat döneminde ortaya çıkan eğitim-
sel değişim ve yeniliklerde bürokrasinin etkisini ele almaktadır. Osmanlı Devle-
ti’nin kurulmasından kısa süre sonra oluşturulan bürokrasi toplumun gelişiminde 
özellikle eğitim kurumlarının oluşturulmasında ve geleceğinin biçimlenmesinde 
önemli rol oynamıştır. Tanzimat döneminde bürokratların etkisi daha fazla ol-
muştur. Osmanlı toplumunda Tanzimat dönemi bürokratlarının eğitime olan etki-
sini algılayabilmek için bürokrasinin tarihsel oluşum, işlevi ve çalışması ile devlet 
mekanizmasıyla bağlantılarını çözümlemek gerekir. Eğitim sistemimizin özellikle 
Tanzimat’tan Cumhuriyet döneminde yaşadığı dönüşümlerin tarihsel kökenlerini 
ortaya koyarak Tanzimat bürokrasisinin etkilerini belirlemek bu çalışmanın he-
deflerinden birisidir. Osmanlı bürokrasisi yönetici destekli ya da yönetici bürok-
rat biçiminde toplumda karşılık bulmuş aynı zamanda askeri destekle varlığını 
sürdürebilmiştir. Doğal olarak bu durum toplumda sorun meydana getirmiştir. 
Geleneksel ile modern anlayışın yan yana gitmesi yenilik ve düzenlemelerin iki 
yönlü ilerlemesini sağlamıştır. Birincisi yasal-rasyonel diğeri ise “geleneksel” anla-
yıştır. Bu durum toplumda eski ile yeninin yan yana gitmesine ve modern ile gele-
nekselin çatışmasına yol açmıştır. Bürokratlar devletin kurumsal yapısına önemli 
değişiklikleri uyarlama konusunda oldukça ısrarlı davranmışlardır. 

Osmanlı Devleti’nde bürokrasi eğitim kurumlarının ve anlayışının değişi-
minde önemli rol oynamıştır. Özellikle Osmanlı Devleti’nde Tanzimat sonrasında 
batılı tarzda eğitim kurumları ve anlayışı bürokrasinin iki yönlü çabası ile yer-
leşmiştir. Bürokratlar bir yandan eğitim kurumlarının oluşturulmasına öncülük 
etmişler, diğer yandan kurumlarda öğreticilik vb. görevler yaparak eğitim anlayı-
şını değiştirmişlerdir. Bu nedenle bürokrasinin eğitimi dönüştürdüğü varsayımı 
büyük ölçüde kabul görmektedir. Tanzimat dönemi ve bu dönemde görev yapan 
bürokratların Türk toplumunun kültürel, siyasi ve eğitimsel değişmelere olan et-
kisi birçok araştırmaya konu olmuş ve Tanzimat döneminin başlangıcından iti-
baren araştırmaların odak noktasını oluşturmuştur. Tanzimat döneminin etkileri 
Cumhuriyet’e kadar ulaşmış deyim yerindeyse bu dönemde oluşturulan eğitim 
kurumları Cumhuriyet döneminde kurumsallaşarak varlığını sürdürmüşlerdir. 
Bürokrasi ve eğitim ilişkisi, eğitim yasalarının oluşması, eğitimsel uygulamaların 
anayasa ve temel yasal metinler arasına girmesi aslında Tanzimat dönemi bürok-
ratlarının eseridir. Türk toplumunda eğitim ve devlet ilişkisi olgusu ele alınırken 
bürokrasinin etkisini belirlemek eğitimsel değişimlerin altında yatan düşünceleri 
daha açık görmemizi sağlayacaktır.
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Araştırma 5 ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde konu ile ilgili kay-
naklar ve önceki araştırmalar ile bürokrasi kavramı ve işleyişi ve Osmanlı Devle-
ti’nde bürokrasinin genel görümü, Tanzimat öncesinde ve sonrasındaki değişimi 
tartışılmıştır. Tanzimat bürokrasisinin eğitim düşüncesine etkileri başlığını taşı-
yan ikinci bölümde genel olarak bürokrasinin Tanzimat döneminde eğitim anla-
yışı, düşüncesi ve eğitim politikasına olan etkileri ele alınmıştır. Tanzimat döne-
mi eğitiminin ana hatları, işlevleri, eğitim politikası, eğitime ilişkin uygulamalar 
ile dönüşümün nasıl gerçekleştiği ve buna bürokratların etkisi, eğitimin değişim 
yönü eğitimsel dönüşüm bağlamında incelenmiştir. Çalışmanın üçüncü bölü-
münde Tanzimat bürokratlarının eğitimin yasal temellerine etkileri başlığı altın-
da Tanzimat öncesinde başlayıp Tanzimat’ın sonuna kadar yayımlanmış, eğitimle 
doğrudan ya da dolaylı biçimde ilgili olan yasal metinler analiz edilmiştir. Çalış-
manın dördüncü bölümünde ise Tanzimat bürokratlarının eğitimin yönetsel te-
mellerine etkileri çözümlenmiştir. Tanzimat öncesinde Evkaf Nezareti ile başlayıp 
Maarif-i Umumiye Nezareti ve sonrasında oluşturulan eğitim yönetimi ile ilgili 
dönüşüme Tanzimat bürokratlarının etkileri çözümlenmiştir. Beşinci bölümünde 
ise Tanzimat bürokratlarının yeni eğitim kurumlarına etkileri incelenmiştir. Batı-
lı tarzda oluşturulan rüşdiyeler, idadi ve sultaniler ile ilk yükseköğretim kurumu 
olan Darülfünun’a bürokratların etkilerinin boyutu incelenmiştir. Bu başlık altın-
da kadın eğitimi, mesleki ve teknik öğretim ile öğretmen yetiştirme anlayışındaki 
değişim de ayrıntılı olarak analiz edilmiştir. Bu tür kurumlar daha sonra farklı 
alanlarda da açılmıştır. Tanzimat dönemindeki eğitimsel gelişmeleri ele alan çok 
sayıda çalışma vardır. Bununla birlikte Tanzimat öncesinde oluşan ve Tanzimat’ı 
biçimlendiren bürokratların Osmanlı toplumunda eğitimi biçimlendirmede neler 
yaptıkları açıkça ortaya konmamıştır. Eğitim literatürü geniş biçimde okul ve ku-
rumlar ile bunların kurucularını vurgularken batılı eğitim kurumları biçiminde 
bir sınıflamıştır. Oysaki batılı tarzda açılan okullara kimlerin, nasıl karar verdiği 
ve hangi akım ya da olgulardan esinlendiği konusu belirsizdir. Bu araştırma ile 
Tanzimat bürokratlarının eğitimi biçimlendirirken nereden ve nasıl esinlendikleri 
ve bu yenilikleri Osmanlı toplumuna aktarırken hangi yol ve yöntemleri kullan-
dıkları ele alınacaktır.

Çalışmada bana her zaman destek olan hocam sayın Prof. Dr. Hamiyet Se-
zer Feyzioğlu’na, eşim Yasemin Gülbahar Güven ve kızım Verda Güven’e teşekkür 
ederim. Ayrıca kitabın ortaya çıkmasında destek olan Sayın Servet Sarıkaya ve 
PEGAMA çalışanlarına titiz çalışmaları için teşekkür ederim

İsmail GÜVEN
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Tanzimat bürokratları daha önceki bürokratlara göre toplumda daha aktif rol 
oynamışlar itaat ve sadakate bağlı görev anlayışından çok padişahları yönlendir-
mişlerdir. Bürokratik araçları toplumun değişimini amaçlamış Osmanlı toplumun-
da güçlü bir merkeziyetçiliğin doğmasına da öncülük etmiş bizzat bu merkeziyetçi 
yönetimi sevk ve idare etmişlerdir.  Osmanlı bürokrasisi oluşurken tıpkı diğer mo-
narşi ya da mutlak rejimlerde olduğu gibi kendisi devlet olan hükümdarın tem-
silcileri olarak göreve başlamışlardır. Devletin yaşaması için batıdan yeni teknik 
ve gelişmeleri Osmanlı devletine transfer etmişlerdir. Yapılan reformlar özde eko-
nomik ve askeri gerekliliklere dayandırılmıştır. Devletin geleceğini garanti altına 
almak isteyen hükümdarlar bürokratların yetiştirilmesinden görevlendirilmesine 
kadar uzanan bir çizgide önemli yeniliklere imza atmışlardır. Bürokratlardan ba-
zıları yurt dışında eğitim almaya gönderilmiş, bazıları da ülkenin kendi kaynakları 
ile yetiştirilmiştir. Osmanlı Devleti’nde eğitimin modernleşmesi ya da değişimi 
bürokratların değişimiyle paralel ilerlemiştir. Bugünü kavrayabilmek için geçmişi 
dolayısıyla tarihsel olayları ve olguları iyi anlamak gereklidir. Türk eğitiminin bu-
günkü duruma nasıl geldiğini anlayabilmek tarihsel köklerini ve özellikle modern 
eğitimin oluşmaya başladığı Tanzimat dönemini analiz etmeyi gerektirir. Tanzi-
mat döneminin hemen öncesinde başlayan eğitimle ilgili ıslahat ve düzenlemeler 
temel özellikleri değişmeden Cumhuriyet dönemine kadar sürmüştür. Tanzimat 
bürokratları eğitimle ilgili bu ıslahat ve düzenlemeleri biçimlendirmişlerdir. Tan-
zimat döneminde bürokratların eğitime olan ilgileri eğitim tarihi ile ilgili çalışma-
larda eğitim-bürokrasi ilişkisini yapmayı beraberinde getirir. Ancak, tarihsel olay-
lar yalnızca sonuçlarına bakarak değerlendirilemez. Bu olaylara yol açan nedenler 
ve kişilerin etkileri de ayrıntılı biçimde çözümlenmelidir. Tanzimat dönemini ele 
alan bir çalışmada bu dönemden önceki eğitimsel faaliyet ve uygulamalardan so-
yutlayarak almak mümkün değildir. Tanzimat döneminde bürokrasinin eğitimi 
biçimlendirici etkisini kavrayabilmek için öncesinde var olan eğitim anlayışını ele 
almak ve değişimleri göstermek yararlı olacaktır. 

Tanzimat öncesinde askeri yenilgileri önlemek için batıdaki askeri teknolojiyi 
alma çabaları Avrupa’ya karşı ilgi uyandırmış, devlet adamları askeri gereksinim-
leri karşılamak için Avrupa’dan uzmanlar getirtmeye başlamışlardır. Bu aslında 
Osmanlı Devleti’nde yerleşik bürokrasinin sorgulanmaya başladığı ilk dönemdir. 
Lale devrinden sonra başlayan bu çabalar kesintiye uğrasa da Mühendishane-i 
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